
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 143 
  Data  23/09/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

RENDICONTAZIONE MISURA NIDI GRATIS 2023/2024 –FINESTRA 
DI RENDICONTAZIONE PERIODO FEBBRAIO 2024 - LUGLIO 2024. 
PRESA D’ATTO E  APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE – 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA DA REGIONE LOMBARDIA.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 
31/12/2024; 

- la D.C.U. n. 5 del 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

- la D.G.U. n° 11 del 05.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) integrato con 
il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2024-2026, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2024; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n° 16 del 23.07.2024, immediatamente eseguibile di 
assestamento generale, salvaguardia degli equilibri e variazione al Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2024-2026 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e 
aggiornamento al D.U.P; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione delle 
funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PREMESSO CHE l'Unione ha aderito alla Misura Nidi Gratis 2023/2024 con D.G.U. n° 60 del 06.09.2023 
con riferimento al Nido “I PUFFI” sito in Olmeneta via XXV aprile n° 10; 
 
CONSIDERATO  che Regione Lombardia, sulla base delle domande di accesso alla Misura presentate dalle 
famiglie per la frequenza al nido "I PUFFI" di Olmeneta, ha approvato l'anticipazione finanziaria, in 
attuazione della D.G.R. n° 405 del 05.06.2023, come da DDUO n° 15535 del 11.10.2023, per un importo 
pari a € 3.954,96 a titolo di anticipazione; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

RILEVATO che le tariffe applicate sono state stabilite con Deliberazione di Giunta Unione n° 61 del 
06.09.2023 di adeguamento delle rette di frequenza  presso il NIDO "I PUFFI" di Olmeneta per l'anno 
scolastico 2023-2024; 
 
DATO ATTO che l’Ente con determinazione del settore amm.vo: 

 n° 213 del 18.12.2023  ha accertato l’entrata di € 3.954,96 a titolo di anticipazione finanziaria 
concessa da Regione Lombardia agli Enti beneficiari della  Misura Nidi Gratis; 

 n° 33 del 20.03.2024 ha preso atto della rendicontazione relativa alla prima finestra di 
rendicontazione della Misura regionale da settembre 2023 a gennaio 2024 come segue: 

 
descrizione importo 
importo rendicontato (A) € 2.117,03 
importo anticipato da regione accertato  (B) € 3.954,96 
Entrata da accertare a seguito rendicontazione prima 
finestra 

€ 0,00 

Anticipazione residua da considerare a copertura delle rette 
con la prossima rendicontazione (B) – (A) 

€1.837,93 

 
ATTESO che l’ultima finestra di rendicontazione della Misura Nidi Gratis Bonus 2023/2024 come stabilito 
da Regione Lombardia con il Decreto 19791 del 06/12/2023 prevede la possibilità di poter rendicontare le 
mensilità riferite al periodo residuale dell’anno educativo 2023/2024 entro il 27.09.2024; 
 
CONSIDERATO che dalla rendicontazione relativa al periodo febbraio/luglio 2024 dovrà essere diminuito 
l’importo residuale dell’anticipazione già ricevuta, per una somma pari a € 1.837,93 come sopra descritto; 
  
CONSIDERATO che l'Unione ha presentato opportuna rendicontazione delle rette di frequenza al nido 
applicate alle famiglie beneficiarie della Misura regionale come da linee guida, per il periodo FEBBRAIO 
2024 – LUGLIO 2024 come segue: 
 

n. 
ID 
DOMANDA 

Tipo 
di retta 

Importo 
retta 
Mensile 
 

Quota 
INPS 

Importo 
NG 
2024 
(A) 

N° 
mensilità 
(B) 

IMPORTO 
TOTALE 
RICHIEDIBILE 

(A) x (B) 

1 5056758 Tempo pieno € 460,00  € 272,72 €187,28 06 € 1.123,68 

2 5059613 Tempo pieno € 460,00 € 272,72 €187,28 06 € 1.123,68 

3 5063766 Tempo pieno € 460,00 € 272,72 € 187,28 06 € 1.123,68 

4 5063829 
Tempo pieno retta 
ridotta secondo figlio 
10% 

€ 414,00 € 272,72 € 141,28 02 
€ 282,56 

5 5083651 
Tempo pieno € 460,00 € 272,72 € 314,00 02 

€ 374,56 

 TOTALE      € 4.028,16 
Anticipazione 
residua 

     
€1.837,93 

Accertamento 
entrata 

     
€ 2.190,23 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

 
RITENUTO opportuno approvare i documenti amministrativi generati dal sistema al termine della procedura 
di rendicontazione ID N°  5412973    effettuata in data 26.09.2024: 
 

- “Richiesta di Liquidazione”, 
-  “Documento di Sintesi”, 

che non formano parte integrale e sostanziale del presente atto, ma vengono conservati agli atti 
dell’istruttoria dell’ufficio segreteria dell’Ente; 
 
DATO ATTO che i dati dei minori beneficiari della Misura Nidi Gratis A.S. 2023/2024 sono depositi agli 
atti presso l'ufficio segreteria dell'Ente, di cui viene omessa pubblicazione ai sensi del Regolamento Europeo 
in materia di protezione dei dati sensibili GDPR 679/2016/UE; 
 
VERIFICATO che l'importo da introitare da Regione Lombardia a seguito della rendicontazione sopra 
descritta risulta essere il seguente: 
 

descrizione importo 
importo rendicontato (A) € 4.028,16 
importo anticipato da regione accertato  (B) €1.837,93 
Entrata da accertare a seguito rendicontazione prima 
finestra 

€ 2.190,23 

Anticipazione residua da considerare a copertura delle rette 
con la prossima rendicontazione (B) – (A) 

€ 0,00 

 
RITENUTO opportuno accertare l’entrata di € 2.190,23 quale contributo Misura Nidi Gratis 2023/2024 da 
Regione Lombardia con imputazione nell’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato 
esecutivo alla risorsa cod. 20101.02.0002 “TRASFERIMENTI REGIONE PER PROGETTO NIDI 
GRATIS”;  
 
VISTO quanto dispone il Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., agli articoli 178, 179, 
180 e 181 in merito alle fasi delle entrate, all’accertamento, riscossione e versamento per le entrate degli Enti 
Locali; 
 
RITENUTO di non procedere ad alcun accertamento di entrata in quanto l’anticipazione finanziaria ricevuta 
copre la quota di rette di frequenza non riscosse dalle famiglie beneficiarie della Misura Nidi Gratis Bonus 
2023/2024; 
 
RITENUTO altresì di provvedere con successivo provvedimento a seguito apertura seconda finestra di 
rendicontazione all’accertamento di entrata per la parte di rette di frequenza non riscosse dalle famiglie 
beneficiarie della Misura regionale per il periodo da febbraio 2024; 
 
ATTESTATO CHE in capo al sottoscritto Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non 
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 
241/90 e del D.P.R. 62/2013; 
 
ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è 
allegato per fare parte integrante del presente atto;” 

 
VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il vigente Regolamento sui controlli interni; 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 
- il D lgs 118/2001 e smi; 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 

1. DI APPROVARE la rendicontazione Misura Nidi Gratis bonus 2023/2024 – ultima finestra di 
rendicontazione periodo da febbraio 2024 a luglio 2024 come segue: 
 

n. 
ID 
DOMANDA 

Tipo 
di retta 

Importo 
retta 
Mensile 
 

Quota 
INPS 

Importo 
NG 
2024 
(A) 

N° 
mensilità 
(B) 

IMPORTO 
TOTALE 
RICHIEDIBILE 

(A) x (B) 

1 5056758 Tempo pieno € 460,00  € 272,72 €187,28 06 € 1.123,68 

2 5059613 Tempo pieno € 460,00 € 272,72 €187,28 06 € 1.123,68 

3 5063766 Tempo pieno € 460,00 € 272,72 € 187,28 06 € 1.123,68 

4 5063829 
Tempo pieno  
retta ridotta  
secondo figlio 10% 

€ 414,00 € 272,72 € 141,28 02 
€ 282,56 

5 5083651 
Tempo pieno € 460,00 € 272,72 € 314,00 02 

€ 374,56 

 TOTALE      € 4.028,16 
Anticipazione 
residua 

     
€1.837,93 

Accertamento 
entrata 

     
€ 2.190,23 

 
 

2. DI APPROVARE la documentazione di sintesi e  generati dal sistema al termine della procedura di 
rendicontazione ID N°5412973 effettuata in data 26.09.2024: 

- “Richiesta di Liquidazione”, 
-  “Documento di Sintesi”, 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

che non formano parte integrale e sostanziale del presente atto, ma vengono conservati agli atti 
dell’istruttoria dell’ufficio segreteria dell’Ente; 

3. DI CONSERVARE agli atti presso l'ufficio segreteria dell'Ente i dati anagrafici dei minori 
beneficiari della Misura Nidi Gratis 2023/2024,  di cui viene omessa pubblicazione ai sensi del 
Regolamento Europeo GDPR 679/2016/UE in materia di Privacy; 

4. DI PROCEDERE all’accertamento di entrata considerando l’anticipazione finanziaria ricevuta e 
quanto già rendicontato con la prima finestra di rendicontazione, come segue: 
 

descrizione importo 
importo rendicontato (A) € 4.028,16 
importo anticipato da regione accertato  (B) €1.837,93 
Entrata da accertare a seguito rendicontazione prima 
finestra 

€ 2.190,23 

Anticipazione residua da considerare a copertura delle rette 
con la prossima rendicontazione (B) – (A) 

€ 0,00 

 
5. DI ACCERTARE l’entrata di € 2.190,23 da Regione Lombardia quale contributo regionale Misura 

Nidi Gratis 2023/2024 periodo FEBBRAIO-LUGLIO 2024 riferito a n. 5 minori ammessi al 
finanziamento, come indicato in premessa; 

6. DI IMPUTARE l’entrata di € 2.190,23 nell'esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026  
approvato ed esecutivo, con imputazione alla risorsa “TRASFERIMENTI REGIONE PER 
PROGETTO NIDI GRATIS”: 

 
 
 
 
 

7. DI INTROITARE E INCASSARE da Regione Lombardia l'entrata sopra indicata; 
8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti; 
9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 

normativa vigente; 
10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 

normativa vigente. 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’accertamento di entrata. 
 
Corte de’ Frati, 23.09.2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 14.02.2025                                          F.TO Il responsabile della pubblicazione 

Titolo Tipologia Categoria Codice P.C.F 
2 0101 02 0002 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : RENDICONTAZIONE MISURA NIDI GRATIS 2023/2024 –FINESTRA 
DI RENDICONTAZIONE PERIODO FEBBRAIO 2024 - LUGLIO 2024. 
PRESA D’ATTO E  APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE – 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA DA REGIONE LOMBARDIA.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  23/09/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  23/09/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 14/02/2025  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


